
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIEJ 
Referitor la : convocarea Consiliului local în ședință ordinară 

în data de 24 decembrie 2019

Având în vedere : 
prevederile art. 134 (1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ;
prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85 din Legea nr. 24/2000 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative ;

prevederile art.196 alin.(1) lit. b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2) și art. 
200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, pentru aprobarea Codului 
Administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
emite prezenta dispoziție

Art.1. - Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în 
data de 24 decembrie 2019, ora 10,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea organigramei și ștatului 
de funcții al aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos și ale 
instituțiilor și serviciilor din subordinea Consiliului Local al comunei Osica de Jos, 
Județul Olt;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 7095 din 11.12.2019, al compartimentului achiziții 

publice, personal, salarizare, relația cu ANFP din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Rîmboiu Alexandra, consilier achiziții publice
• Nota de fundamentare nr. 7096 din 11.12.2019, întocmită de secretarul 

general al comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar general

• Raport de avizare nr. 7097 din 11.12.2019, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență (S.V.S.U.) al comunei Osica de Jos, conform prevederilor 
O.A.P. nr. 75/2019 :

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.7030 din 09.12.2019, al șefului de Serviciu 

Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Osica de Jos, Județul Olt;
Prezintă domnul Ghiță Gheorghe, șef S.V.S.U.

• Raport de avizare nr. 7059 din 10.12.2019, al comisiei de specialitate pentru 
1



administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
3. Proiect de hotărâre cu privire la instituire taxe speciale;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.6999 din 09.12.2019, al compartimentului taxe și 

impozite din cadrul aparatului de specialtate al Primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Rotunjeanu Lelioara, referent
• Raport de avizare nr. 7099 din 11.12.2019, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea încheierii Convenției privind 

asigurarea asistenței tehnice de specialitate de către Consiliul Județean Olt, în vederea 
emiterea certificatelor de urbanism și a documentațiilor pentru emiterea autorizațiilor de 
construire din competența de emitere a primarului comunei Osica de Jos, Județul Olt;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.6995 din 09.12.2019, ai compartimentului agricol 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea 
proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Barcan Marin, referent
• Raport de avizare nr.6998 din 09.12.2019, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
5. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.

Art.2. - Prevederile prezentei dispoziții, se comunică Instituției Prefectului,Județul Olt în 
vederea exercitării controlului de legalitate.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General, 
TorceaJJaniela

2


